Hoc celeberrimam epistolam, utique fundementum eorum quae Universitas postea aggressa est, tempore dato « per quatuor mundi latera divulgaverunt » (Arch. Vat., arm. 54, n<sup>o</sup> 36, f. 96<sup>b</sup>, etc.). Ab adversariis severa vituperabatur epistola. Sic v. g. a mag. Johanne Atonis (Notonis) O. Praed. Anglico, poenitentiario papae Benedicti (ibid., n<sup>o</sup> 20, f. 186, 198; Martene-Durand, *Ampl. coll.*, VII, 502), imprimis ab alio ejusdem Ord. magistro, qui ad Benedictum paene integrum tractatum contra epistolam destinavit (ibid., n<sup>o</sup> 36, f. 96-104 : « Loquebantur adversus justum iniquitatem »), eamque vocat « adulatriam, blasphemiam, diffamatoriam, seditiosam, scandalosam in materia et presumptuosam, siquidem non theologiam, non dialecticam, non philosophiam, non retoricae redolentem, sed rudimenta precepta grammaticalia resonantem », quam compulerunt « nonnulli intitulati theologi et artiste, sectatores poetice vanitatis » (f. 99<sup>b</sup> sq.). Auctor impugnat praeferit tres vias propositas, immo patrocinium etiam Johannis de Montesono assumit, dicendo, Concilium generale esse necessarium ad profigandam haeresim magistrorum Paris., « quod gloria Virgo non fuit concepta in peccato originali, nec concepta semine viri, sed operatione Spiritus S. » (f. 101<sup>b</sup>). Magistri Paris. « juvenculi, inexperti et impracticati » sunt, « honore magistrali expolientur, capiantur, et arrestentur atque vituperentur » (f. 103<sup>b</sup>-104). Ad quasdam allegationes sacrae scripturae in epistola auctor jure onnotat : « non est allegatio magistralis; locuntur ut artiste, et non ut theologi »; « inepte applicant ».

1. In margine M. 67<sup>b</sup> : « Nota quod rex hortatur Universitatem ». — 2. Vid. n<sup>um</sup> 1661. — 3. Vid. n<sup>um</sup> 1674. — 4. *Traductio gallica* antiqua : « .... qui sur ce à vostre grand conseil sont plusieurs fois allez, et combien que très longuement priassent à vos conseilliers qu'ils vousissent dire .... toutesfois riens par eux oir ne penrent », etc. Vid. n<sup>um</sup> 1679, p. 607. — 5. In margine : « Nota primam viam, viam cessionis, in manu amborum collegiorum simul congregandorum, vel divisim, vel aliquorum per ultraque collegia nominandorum ». — 6. Supra n<sup>o</sup> 1663 debatur adhuc spes. — 7. Sequuntur motiva. — 8. Sic recte M. 67<sup>b</sup>. *Chron. du rel.* : « parciescente »; Bul. : « parti avesseante », et similia nomina adulterata postea. Nec Bulaeus, nec Bellaguet sententiam intellectu consecuti sunt. *Trad. gall.* antiqua optime : « ne il sero nul qui obvie, doubtant chaeun de amendrir sa partie et sa faveur, et acquerir enemis à sa cause ». — 9. Magis explicatur et motiva pro concilio afferuntur. — 10. Lynceos. Vid. Ilorat., *Sat.* 1, 2, 90. *Trad. gall.* : « Est-il donc que vous aiez tant seulement les yeux de lins, et tout le remenant du monde soit aveugle comme la taulpe ? » — 11. Explicatur et respondetur ad objecta. — 12. *Trad. gall.* : « car nous avons disposé descripre sur ces voies et sur toute la matière du Scisme en général un traitié plus spacieux ». Vid. ad hoc n<sup>um</sup> 1684. — 13. Quod et factum est. Vid. not. ad n<sup>um</sup> 1684. Jam hic subtractio obedientiae sub conditione proclamatur. Vid. supra n<sup>is</sup> 1666 et 1680, not. 9. — 14. Describuntur haec mala; ecclesiae statum ante Schisma florentem fuisse. Vid. n<sup>um</sup> 1695. — 15. Haec amplificantur. — 16. Tecte designant anlicos papae Clementis, de quibus n<sup>o</sup> 1681. — 17. Ante compositionem et presentationem epistolae igitur Universitas diversas auditiones apud regem requisivit et repulsam habuit. Vid. n<sup>o</sup> 1682. *Trad. gall.* : « que moult très peu souvent et à très grant difficulté nous pouons avoir audience devant vous ». — 18. Designatur hic tecte dux Bituricens., qui andientiam impedivit et principales auctores motionis submergi voluit. Vid. l. e. — 19. Universitas sevit, ducem Bituricens. instigatum fuisse per legatos Clementis VII. — 20. Vid. p. 605

et trad. gall., n° 1686. — 21. In ms<sup>o</sup> 5958, f. 115 (*Chron. du rel.*), perperam : « viij<sup>o</sup> Junii », ut etiam apud Schwab, *Johannes Gerson*, p. 130; Hefele, *Conciliengesch.*, VI, 701. — 22. « Vir eloquentissimus », « vas eloquentiae » designatur per suum amicum Johannem de Monsterolio (Martene- Durand, *Ampl. coll.*, II, 1313, et ep. 58), illa aetate inter auctores latinos Franciae princeps obtinente. Nescimus, quando Johannes in Universitate Parisiensi gradum magisterii in artibus assecutus sit. Ad haec A. Thomas, *De Joannis de Monsterolio vita et operibus*, Parisiis, 1883, p. 5. Principales auctores latinos, quos Nicolaus de Clamengis (de cuius nomine familiae *Poillerivillain*, hucusque ignoto, supra p. 454, not. 10) legit, fuerunt Ciceron, Sallustius, Horatius, Ovidius, Vergilius, Terentius. Vid. *Introduct.* ad hunc tom.

**1684.** « *Ista sunt puncta Tractatus componendi nomine Universitatis Parisiens.* »

1394, post Junii 6, Parisiis.

1<sup>o</sup> Politicum factum et catholicum opus est laborare ad unionem, ostendendo bona que inde venient et mala que alias experiremur.

2<sup>o</sup> Qualiter impedites hujusmodi conclusionem directe vel indirecte, dum tamen scienter faciant, peccant graviter, et si desistere non curant, qualiter ut veri scismatici sunt tenendi, cujuscunq[ue] status aut conditionis existant.

3<sup>o</sup> Qualiter nota scismat[ici] citius habet locum in majoribus, prelatis scilicet et principibus, quam in minoribus, et quomodo illa nota est illis periculosior et dampnabilior.

4<sup>o</sup> Qualiter ad doctores theologos et juristas pertinet specialiter instruere ceteros, qualiter in hujusmodi materia sit procedendum.

5<sup>o</sup> Qualiter ad papam et prelatos, primo et specialissime ad papam, pertinet huic labori efficaciter intendere, postposita omni privata affectione ad bonum proprium et personale, vel generis, vel nationis aut patrie, etiam cum expositione omnium bonorum suorum.

6<sup>o</sup> Qualiter negligentia nimia eorum, ad quos pertinet, reddit eos suspectos de fautoria scismatis.

7<sup>o</sup> Qualiter in casu negligentie ecclesiasticorum specialiter incumbit principibus laborare ad hujusmodi unionem procurandam.

8<sup>o</sup> Qualiter contra rebelles et procurantes scismaticos in hac materia juste possunt *ria facti*<sup>1</sup> procedere et eis incumbit, primo in bonis, secundo si necesse sit in personis.

9<sup>o</sup> Quod nolentes aliter laborare, cum possint, quam orationibus aut precise sue partis colorationibus, temptant Deum, et dicentes non aliter laborandum errant.

10<sup>o</sup> Quod determinatio alicujus persone ad unam partem non obstat quominus non laboret ad unionem, ymo plus facit.

11<sup>o</sup> Qualiter *ria facti* unius partis contra aliam, attentis coloribus scismatis, non est ab aliquo consulenda.

12<sup>o</sup> Qualiter *ria inducendi* unam partem per minera et retributions non est tuta nec approbanda.

13<sup>o</sup> Quod nulli prelato aut doctori litterato licet uni parti tam firmiter adherere, quod in eo excludatur omnis formido de contrario<sup>2</sup>.

14º Ostendit quante difficultatis esset discussio rigorosa *juris utriusque partis*<sup>3</sup>.

15º Quod via veniendi ad unionem per utriusque partis *cessionem*<sup>4</sup> esset bona via et tuta et magni meriti, tam apud procurantes debite istam viam, quam apud cedentes, et plus ad unum papam. Et tangatis<sup>5</sup> modos per quos possit fieri cessio. Respondeatis objectionibus possibilibus fieri contra istam viam.

16º Tractetis, an *via cuiusdam concilii*<sup>6</sup>, in qua ambe partes consentirent, esset etiam via bona. Respondeatis objectionibus contra istam viam.

17º Quod via *Concilii generalis* formaliter et equivalenter<sup>7</sup> esset etiam via bene approbanda, non tam ad discussionem juris partium, quam ad procurandam plene unionem. Et modos tangatis. Respondeatis objectionibus contrariis.

18º Quod expediret etiam fieri Concilium generale ad reformatum mores ecclesiasticorum.

19º Quod expediret quod fierent Concilia provincialia; et pro hoc instare debent principes, si prelati essent negligentes.

20º Exhortari debe[n]t rex et fideles ad vitandum dissimulationes ad istas vel alias vias, si que reperirentur bone ad procurandum unionem, attenta excessiva duratione.

21º Hortentur fideles ad processiones, orationes et afflictiones pro impetranda apud Deum alicujus bone vie prosequitione.

22º Audaciam bonis ecclesie filiis imponant, ne hominum terror aut temporales afflictiones eos ab hac prosequutione retardent.

Arch. Vat., arm. 54, n° 21, fol. 32, ubi, sub rubrica data supra, documenta n<sup>is</sup> 1677, 1679 et 1680 edita praeceedit. Haec puncta post Junii 6 ponenda sunt, cum in epistola Junii 6 tractatus *componendi* mentio fiat (vid. n<sup>um</sup> 1683, not. 12). Ut ex ista epistola etiam appareat, Universitas de tota in genere materia, non solum de diversis viis, tractatum componere cogitavit. Ita prorsus per puncta ipsa ostenditur. Nihilominus tamen Universitas in pruesentia a proposito suo deslitit, cum morte Clementis mox subsecuta et Petro de Luna electo rerum status mutatus sit, Universitasque Paris. in posterum solum pro via cessionis laboraverit, aliis viis omissis. Et sic solius epistolae, minime tractatus promissi Universitatis mentio fit (v. g. in scripto *Opus unius magni prelati*, Simonis de Cramaudo, — vid. *Chron. du rel. de Saint-Denys*, II, 230), licet postea Universitas tractatum de *via cessionis* composaverit. Ne confundas tractatum componendum cum tractatu supra n° 1663 excerpto, qui ad alium omnino finem tendit, et in quo diversa minas mature, inamo in sensu contrario, tractantur.

Nihilominus invenimus quemdam tractatum nomine Universitatis a quodam doctore decret, eodem anno compositum, in Bibl. nat. Paris. ms. 1481, fol. 136-145, qui incipit : « Quia scisma vigens ecclesiam sanctam Dei omnium catholicorum matrem et dominam turpiter disformat, lacerat et affligit ». Propositum tractatus exponit doctor fol. 136<sup>b</sup> sic : « jussus per juramentum conclusionem infrascriptam prout potui juribus colorari juxta vires mee imbecillitatis et sufficientie modice .... Conclusio igitur tangitur in *epistola* matris nostre *Universitatis* in hec verba », et quidem hac sententia : « Ceterum unum illud nunc audacter asserimus alias salis probandum si opus sit .... porcio ejus habenda » (supra p. 621). Tunc auctor prosequitur : « Quam conclusionem sub hiis verbis comprehendo : Unicunque contendentium de papatu, nisi munitus fuerit in viam certam unionis possibilem condescendat aut de jure suo legitime doceat, potest ei ex tunc obedientia generaliter denegari et pontificalis dignitatis administratio subtrahi .... quia nec in a nec in b popam se dicente unitas ecclesie simpliciter consistit, sed in Christo Iesu Altissimi filio secundum doctores, ne sequatur inconveniens, quod vacante sede per mortem illius aut istius dicatur ecclesia acephala ». Deinde sequuntur probationes ex jure. In fine : « Explicit conclusio Universitatis juribus taliter qualiter fulcita ». Quamvis tractatus an. 1394 (schisma darabat « per xv annorum spatium » compositas sit, tamen ad tempestatem « Benedicti » pertinet.

Non fuit insolitum, Universitatem suis epistolis seu tractatibus componendis puncta praemisisse. Sic v. g. in Bibl. nat. Paris., ms<sup>to</sup> 14643, f. 306 sq., inveniuntur puncta pro appellatione prima Universitatis « Si tramitem ».

1. Non agitur de *via facti* contra papas, quae intra, ut supra n° 1680, excluditur, sed, ut explicatur, de *via facti* 79.

contra rebelles. — 2. N° 1663 econtra pronuntiatur, illos alterius partis esse in periculo damnationis. — 3. Agitur de via juris, agitando, uter papa verus sit pontifex. In epistola etiam eadem difficultas declaratur (vid. p. 620 sq.). Ad haec tamen viam Florentini an. 1387, et an. 1391 pars Universitatis inclinabat (vid. n<sup>o</sup> 1663), eamque Henricus de Hassia an. 1381 inter alias vias proposuit (vid. n<sup>o</sup> 1663, not. 6). — 4. Quantum ad tres vias ordo in epistola expressus servatur, non sicut prius in n<sup>o</sup> 1663, 1677 et 1680. Antea semper Concilium generale praeferebant, nunc viam cessionis. — 5. Per imperativum hic et in sequentibus Universitas illos deputatos alloquitur, qui tractatum componere debebant. — 6. Per viam compromissi. — 7. Ms. potius : « equaliter ».